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Inflacja to przede wszystkim utrata wartości posiadanych przez nas pieniędzy 
w wyniku powszechnego wzrostu cen w gospodarce. Powoduje ona wzrost kosz-
tów życia i utrudnia planowanie finansowe.  

Przykład:Przykład: Nasze wynagrodzenie za pracę pozostaje niezmienne od 2 lat. Jednocze-
śnie, w wyniku inflacji, ceny towarów i usług systematycznie wzrastają. Powyższe 
oznacza, że nasze wynagrodzenie wraz z upływem czasu, w coraz mniejszym stop-
niu pozwala na zaspokajanie naszych potrzeb. 

Do obliczenia rocznej stopy inflacji wykorzystuje się koszyk towarów i usług, repre-
zentatywnych dla rynku. Koszyk ten uwzględnia koszty takie jak: żywność, mieszka-
nie, energia, odzież i obuwie,  rekreacja, edukacja, zdrowie itp. Ceny produktów znaj-
dujących się w koszyku są średnio ważone, a następnie porównywane z cenami 
z poprzedniego roku.

W celu bardziej obrazowego wyjaśnienia powyższego zjawiska przedstawiamy 
tabelę pokazującą, jak na przestrzeni trzech ostatnich lat, zmieniła się cena dowol-
nego towaru, który w 2020 r. kosztował 100 zł.  
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W czasie trwania inflacji powszechny wzrost cen towarów i usług prowadzi do 
spadku siły nabywczej pieniądza, co oznacza, że za tę samą ilość pieniędzy można 
kupić mniej dóbr i usług.

* wysokość inflacji  - źródło:  https://stat.gov.pl/wykres/1.html



Przykład: W styczniu 2020 r. kupiliśmy 5 litrowy pojemnik farby za cenę 100 zł,  do 
pomalowania pokoju w naszym nowym mieszkaniu. Po trzech latach (styczeń 
2023 r.) doszło do zalania naszego mieszkania. W ramach likwidacji szkody 
udajemy się do tego samego sklepu i wybieramy tą samą farbę. Przy kasie 
okazuje się jednak, że za dokładnie taką samą ilość farby tj. 5 litrowe opakowanie, 
musimy obecnie zapłacić 130,09 zł, czyli o 30,90 zł więcej.  Za cenę 100 zł 
możemy pozwolić sobie jedynie na zakup niespełna 4 litrów (dokładnie 3,8 l.), co 
niestety nie pozwoli na pomalowanie całego pokoju.niestety nie pozwoli na pomalowanie całego pokoju.

Spadająca inflacja nie oznacza spadku cen! Spadająca inflacja oznacza jedynie 
tyle, że ceny rosną w danej chwili nieco wolniej. 

Wysokość inflacji jest wartością uśrednioną – jedne produkty mogą drożeć szyb-
ciej, a inne wolniej. 

Skutkiem inflacji jest przede wszystkim spadek wartości pieniądza. Wartość na-Skutkiem inflacji jest przede wszystkim spadek wartości pieniądza. Wartość na-
szych oszczędności, wynagrodzenia za pracę lub dochodów z innych źródeł 
spada wraz ze wzrostem cen, co prowadzi do zubożenia gospodarstw domo-
wych.

Lorem Ipsum
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2. Jak inflacja wpływa na ubezpieczenia?

Inflacja ma dalekosiężny wpływ na różne branże gospodarki, w tym także na ubez-
pieczenia.

Po pierwsze: Ubezpieczając dom, mieszkanie, samochód, a także życie, umawiamy 
się z zakładem ubezpieczeń na pewną kwotę, którą otrzymamy w momencie, gdy 
zajdzie zdarzenie objęte ochroną ubezpieczeniową - jest to tak zwana suma ubez-
pieczenia. Suma ubezpieczenia, co do zasady nie rośnie w trakcie trwania umowy 
ubezpieczenia. 

Powyższe oznacza, że po upływie pewnego czasu od momentu zawarcia umowy 
ubezpieczenia, otrzymamy środki,  które mogą nie pozwolić na pokrycie poniesionej 
szkody. Zakład ubezpieczeń co prawda wypłaci kwotę na którą się umówiliśmy, 
jednak kwota ta nie uwzględnia spadku wartości pieniądza w czasie/ wzrostu cen 
materiałów i usług (otrzymamy jedynie jej wartość nominalną).

Przykład: Przykład: W lutym 2022 r. ubezpieczyliśmy zakupione materiały budowlane na 
kwotę 200 000 zł. W lutym 2023 r. w wyniku pożaru, wszystkie materiały uległy 
zniszczeniu. Ubezpieczyciel wypłacił odszkodowanie w pełnej wysokości tj. 
200 000 zł. W lutym 2023 r., inflacja w stosunku do lutego 2022 r. wyniosła 18,4 %. 200 000 zł. W lutym 2023 r., inflacja w stosunku do lutego 2022 r. wyniosła 18,4 %. 
Oznacza to, że chcąc odkupić zniszczone materiały z wypłaconego nam ubezpie-
czenia nie będziemy w stanie tego zrobić – za dokładnie ten sam towar (przyjmując 
wskaźnik inflacji) zmuszeni będziemy zapłacić już 236 800 zł, a nie 200 000 zł jak to 
miało miejsce rok wcześniej. 

W powyższym przykładzie, zakładając, że materiały budowlane zakupiliśmy na W powyższym przykładzie, zakładając, że materiały budowlane zakupiliśmy na 
budowę domu, to wypłacone odszkodowanie umożliwi jedynie pokrycie ok. 84% 
kosztów ponownego zakupu utraconych materiałów budowlanych, co nie pozwoli 
na wybudowanie domu w zakładanym wcześniej zakresie.

Po drugie: Wzrost inflacji to także wzrost kosztów nowo zawieranych ubezpieczeń. Po drugie: Wzrost inflacji to także wzrost kosztów nowo zawieranych ubezpieczeń. 
Jaskrawym tego przykładem są ubezpieczenia obowiązkowe OC ppm - zakłady 
ubezpieczeń ponosząc coraz większe koszty likwidacji szkód (wzrost cen materia-
łów i usług) przerzucają ten koszt na klienta podnosząc składki.

Reasumując, inflacja może mieć wpływ na:
koszty ubezpieczenia - np. z uwagi na wzrost kosztów naprawy samochodów 
(w tym cen części, materiałów, robocizny) składka na jego ubezpieczenie może (w tym cen części, materiałów, robocizny) składka na jego ubezpieczenie może 
istotnie wzrosnąć w stosunku do tej którą zapłaciliśmy za poprzedni rok ochrony 
ubezpieczeniowej

realną wartość odszkodowania - wypłata z polisy może nie wystarczyć na pokrycie 
kosztów przywrócenia uszkodzonego mienia do stanu sprzed szkody (np. otrzyma-
na kwota nie pokryje kosztów zakupu materiałów niezbędnych do przeprowadzenia 
remontu zalanego mieszkania lub odbudowy spalonego domu)

zakres ubezpieczenia - chcąc utrzymać wysokość składki, ograniczeniu może ulec 
zakres udzielanej ochrony
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3. Czy „suma ubezpieczenia” wskazana 
w umowie ubezpieczenia ma znaczenie?
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4. Czy suma ubezpieczenia i wartość 
ubezpieczenia oznaczają to samo? 

5



5. W jaki sposób ustalić wartość przedmiotu 
ubezpieczenia?
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6. Suma ubezpieczenia przy ubezpieczeniu 
mieszkania/domu, ruchomości domowych 
i samochodu – o czym należy pamiętać? 
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7. Wartość rzeczywista, odtworzeniowa czy 
rynkowa ubezpieczonego mienia? Który wariant 
jest najbardziej korzystny ? 
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4.      Ubezpieczenie według wartości księgowej brutto jest z punktu widzenia klien-
ta, najłatwiejszym sposobem ustalania wartości mienia. Sposób ten może jednak 
okazać się zgubny i jeśli już zdecydujemy się na jego zastosowanie to można to 
zrobić jedynie w stosunku do nowego majątku. W przypadku starszego mienia, 
otrzymane odszkodowanie nie pokryje kosztów odbudowy majątku, gdyż wartość 
księgowa brutto, najczęściej ma charakter historyczny i znacznie odbiega od rze-
czywistych kosztów, niezbędnych do naprawienia szkody.

5.      Stosowanie wartości księgowej netto może być bardzo niekorzystne, głównie 
z uwagi na fakt, że ustalona w ten sposób wartość często nie odpowiada faktycz-
nej wartości ubezpieczanego mienia.  Dodatkowo, gdy ubezpieczone przedmioty 
uległy już  amortyzacji, ich wartość może nawet być równa zero. 

Powyżej wskazane kryteria są ogólnikowe (należy brać pod uwagę także inne 
okoliczności przy ustalaniu sumy ubezpieczenia), dlatego też rekomendujemy 
zlecenie wyceny mienia, osobie posiadającej odpowiednią wiedzę w tym zakre-
sie.

Każde powiększenie majątku powinno skutkować zwiększeniem wysokości sumy 
ubezpieczenia. Należy również sprawdzić w jaki sposób (według jakiej wartości) 
zakład ubezpieczeń będzie wyliczał wysokość należnego odszkodowania w przy-
padku zajścia zdarzenia ubezpieczeniowego i dostosować do niego sposób usta-
lenia wartości mienia, a tym samym sumy ubezpieczenia.

Na podstawie wartości ubezpieczanego mienia należy ustalić sumę ubezpiecze-
nia. Źle dobrana suma ubezpieczenia (zwłaszcza za niska) w połączeniu ze skut-
kami inflacji (która sprawia, że jej wartość realnie spada) może poważnie ograni-
czyć ochronę ubezpieczeniową.

8. Czy ustalona w umowie suma ubezpieczenia 
może ulec zmianie w trakcie trwania okresu 
ubezpieczeniowego? 

Suma ubezpieczenia ustalana jest w momencie podpisywania umowy. W większo-
ści umów, zakłady ubezpieczeń dopuszczają zmianę sumy ubezpieczenia 
w trakcie trwania ochrony, jednak zawsze należy upewnić się w tym zakresie,  pyta-
jąc o to przedstawiciela zakładu ubezpieczeń wraz z prośbą o wskazanie przez 
niego odpowiednich zapisów w OWU. 

Najczęstszym przypadkiem aktualizacji sumy ubezpieczenia może być fakt re-
montu starego domu, poprawa standardu jego wykończenia, zakup drogiego wy-
posażenia. Wzrost sumy ubezpieczenia może być także podyktowany wzrostem 
rynkowej wartości mienia (np. wzrost cen dóbr na rynku w wyniku inflacji). Należy 
jednak pamiętać, że wzrost sumy ubezpieczenia wiązać się będzie ze wzrostem 
składki.
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Jeszcze jednym pojęciem, które warto znać jest tzw. redukcyjna suma ubezpie-
czenia. Inflacja nie ma na nią bezpośredniego przełożenia, ale jej stosowanie 
przez zakłady ubezpieczeń w sposób istotny ogranicza ochronę ubezpieczenio-
wą. Redukcyjna suma ubezpieczenia oznacza bowiem, że odszkodowanie po-
mniejszane będzie o wartość odszkodowań wypłaconych już uprzednio w trak-
cie obowiązywania polisy. 

Przykład: Domek letniskowy został ubezpieczony na sumę ubezpieczenia 
100.000 zł. W wyniku pęknięcia rur doszło do zalania. Zakład Ubezpieczeń wy-
płacił odszkodowanie w kwocie 15.000 zł. W tym samym okresie ubezpiecze-
niowym doszło także do zwarcia instalacji w wyniku czego domek letniskowy 
w całości spłonął. Pomimo, że domek został ubezpieczony na kwotę 100.000 zł 
i nastąpiła szkoda całkowita, zakład ubezpieczeń wypłaci jedynie 85.000 zł 
z uwagi na wypłacone wcześniej 15.000 zł.

Jeśli chcemy zapobiec redukcji sumy ubezpieczenia, warto zadbać o to, aby 
w naszej umowie ubezpieczenia znalazł się zapis o możliwości dopłacenia 
składki - tzw. odnawialna suma ubezpieczenia. Za dodatkową opłatą, zakłady 
ubezpieczeń, oferują także ubezpieczenia z nieredukcyjną sumą ubezpiecze-
nia.



9. Kto ponosi ryzyko wskazania w umowie 
ubezpieczenia nieodpowiedniej sumy 
ubezpieczenia?

Prawidłowe wskazanie sumy ubezpieczenia jest najpoważniejszym problemem 
przed jakim staje osoba zawierająca umowę ubezpieczenia.
Wskazanie nieodpowiedniej sumy ubezpieczenia tzn. w wysokości nieodpowiadają-
cej wartości mienia powoduje:

Niedoubezpieczenie - zachodzi w wyniku zaniżenia wartości ubezpieczanego 
mienia i może skutkować otrzymaniem odszkodowania w wysokości niepozwalają-
cej na pokrycie szkody lub 

Nadubezpieczenie - wynika z przeszacowania majątku i skutkuje zapłatą składki 
w zawyżonej wysokości.

Niedoubezpieczenie może być także skutkiem inflacji - w trakcie jej trwania do-Niedoubezpieczenie może być także skutkiem inflacji - w trakcie jej trwania do-
chodzi do wzrostu  wartości ubezpieczonego mienia przy jednoczesnym utrzyma-
niu poziomu sumy ubezpieczenia wskazanego w umowie. Najgorszą sytuacją, jaka 
może spotkać osobę ubezpieczającą swój majątek, jest pierwotne zaniżenie sumy 
ubezpieczenia (poprzez złe oszacowanie wartości posiadanego mienia), a następ-
nie wystąpienie zjawiska inflacji, która tą dysproporcję jeszcze pogłębi. 

10. Jakie konsekwencje niesie ze sobą 
wskazanie nieodpowiedniej sumy 
ubezpieczenia?

W każdym przypadku, ryzyko wskazania sumy ubezpieczenia odbiegającej od war-
tości ubezpieczonego mienia obciąża ubezpieczonego.
Z doświadczeń Rzecznika Finansowego na tym polu wynika, że w wielu przypad-
kach ma miejsce sytuacja, w której ubezpieczyciel zawierając umowę ubezpiecze-
nia nie dokonuje weryfikacji prawidłowości deklarowanych przez ubezpieczającego 
wartości mienia, a dopiero na etapie likwidacji szkody przeprowadza następczą we-
ryfikację warunków, na jakich zawarta była umowa ubezpieczenia, co często prowa-
dzi do wykrycia niedoszacowania sumy ubezpieczenia i wypłaty odszkodowania 
w niższej wysokości, niż faktycznie poniesiona szkoda.
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11. Jakie konsekwencje niesie 
niedoubezpieczenie majątku? 
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12. Zasada proporcji – czym jest i czy może być 
stosowana przez zakłady ubezpieczeń ? 

Zgodnie z zasadą proporcji, odszkodowanie zostaje zmniejszone o taki procent, jaki 
wynosi niedoubezpieczenie mienia dotkniętego szkodą. Jeżeli zatem niedoubezpie-
czenie wynosi 50%, to wyliczone odszkodowanie również zostanie pomniejszone 
o 50%. 

Przykład: Klient w trakcie zawierania umowy ubezpieczenia, zadeklarował wartość 
odtworzeniową posiadanego przez niego budynku na poziomie 1 000 000 zł (suma 
ubezpieczenia). W wyniku pożaru, spłonęła połowa ubezpieczonego mienia. Rze-
czoznawca dokonując oględzin ustalił, że faktyczna wartość budynku wynosi 
2 000 000 zł, a nie 1 000 000 zł jak to zostało wskazane na zawartej polisie. W związ-
ku z powyższym doszło do niedoubezpieczenia budynku w wysokości 50%. Po zasto-
sowaniu przewidzianej w umowie zasadzie proporcji, poszkodowany może liczyć je-
dynie na 250 000 zł odszkodowania (500 000 zł zredukowane o 50%).

Stosowanie zasady proporcji przez zakłady ubezpieczeń budziło wiele kontrowersji. 
Ostatecznie Sąd Najwyższy stanął na stanowisku, że jej stosowanie w stosunku do 
konsumentów (a także do osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą 
do których zastosowanie znajduje art. 805 § 4 k.c.) jest niezgodne z dobrymi oby-
czajami, a przez to niedopuszczalne (wyroki SN: z 16 października 2014 r., III CSK 
302/13, OSNC 2015, nr 10, poz. 121 i z 9 sierpnia 2016 r., II CSK 743/15 ; wyrok SN 
z 10 czerwca 2016 r., IV CSK 624/15; zob. też wyrok SN z 15 maja 2015 r., V CSK 
470/14, OSNC 2016, nr 4, poz. 48). 470/14, OSNC 2016, nr 4, poz. 48). 

W przypadku umów ubezpieczenia mienia zawieranych przez przedsiębiorców 
(w tym osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą) zakłady ubezpieczeń 
często proponują zakup dodatkowych klauzul, zgodnie z którymi sumy ubezpiecze-
nia mogą być modyfikowane. Są to tzw. klauzule sumy przezornej lub klauzule 
Leeway.  Łagodzą one lub wyłączają skutki niedoubezpieczenia.

W klauzuli W klauzuli sumy przezornej (zwanej także prewencyjną), wskazuje się dodatkową 
kwotę, mającą na celu kompensatę niedoszacowania głównej sumy ubezpieczenia 
dla poszczególnych składników mienia. 

W klauzuli Leeway wskazuje się dopuszczalną różnicę (procentową) między 
wartością ubezpieczeniową mienia, a wartością sumy ubezpieczenia wskazaną 
w umowie ubezpieczenia w ramach której, zakład ubezpieczeń nie  będzie stosował w umowie ubezpieczenia w ramach której, zakład ubezpieczeń nie  będzie stosował 
zasady proporcji przy likwidacji szkody. Pojawia się ona głównie w ubezpieczeniu 
budynków i budowli, maszyn, a nawet ubezpieczenia w transporcie zawieranych 
przez przedsiębiorców.
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13. Czy nadubezpieczenie (wskazanie wyższej 
kwoty sumy ubezpieczenia) jest dobrym 
sposobem na uniknięcie ryzyka wypłaty 
niepełnego odszkodowania? 

Zawyżanie sumy ubezpieczenia lub „podwójne” ubezpieczenie tego samego mienia 
nie jest najlepszym pomysłem. Przede wszystkim, należy pamiętać, że zawyżona 
wartość i zapłata wyższej składki nie oznacza wypłaty większego odszkodowania 
w sytuacji powstania szkody.

Przykład:Przykład: Dom o wartości 600 000 zł, ubezpieczamy na sumę ubezpieczenia wyno-
szącą 800 000 zł. W trakcie trwania ochrony ubezpieczeniowej, dom ulega całkowi-
temu zniszczeniu. Likwidując szkodę, zakład ubezpieczeń ustala, że wartość ubez-
pieczonego domu wynosi jedynie 600  000 zł i takie właśnie odszkodowanie wypła-
ca. Bez znaczenia pozostaje opłacanie wyższej składki tj. od wskazanej w umowie 
ubezpieczenia kwoty 800 000 zł.

Należy mieć na uwadze, że zgodnie z obowiązującymi przepisami (co do zasady) 
ten sam przedmiot, od tego samego ryzyka i w tym samym czasie, powinien 
zostać ubezpieczony tylko u jednego ubezpieczyciela. W przypadku naruszenia 
powyższej reguły i ubezpieczeniu mienia na sumy, które łącznie przewyższają 
jego wartość ubezpieczeniową, ubezpieczający nie może żądać świadczenia 
przenoszącego wysokość szkody.

Przykład: Jeżeli mieszkanie o wartości rynkowej 800 000 zł ubezpieczymy 
w dwóch zakładach ubezpieczeń i w każdej z zawartych umów określimy sumę w dwóch zakładach ubezpieczeń i w każdej z zawartych umów określimy sumę 
ubezpieczenia na 850 000  zł, to w przypadku zaistnienia szkody całkowitej, każdy 
z tych zakładów ubezpieczeń wypłaci nam jedynie po 400 000 zł (czyli łącznie 
otrzymamy równowartość poniesionej szkody, która jest równa wartości rynkowej 
ubezpieczonej nieruchomości).

Jeśli ubezpieczający wbrew obowiązującym przepisom, doprowadzi zakład ubez-Jeśli ubezpieczający wbrew obowiązującym przepisom, doprowadzi zakład ubez-
pieczeń, do wypłaty odszkodowania przekraczającego wartość poniesionej szkody, 
wówczas ubezpieczyciel może żądać zwrotu wypłaconego odszkodowania 
w części, która została nienależnie wypłacona - zgodnie z regulacjami Kodeksu cy-
wilnego w zakresie przepisów o bezpodstawnym wzbogaceniu. Dodatkowo może 
pojawić się groźba zastosowania wobec ubezpieczającego odpowiedzialności 
karnej z art. 286 § 1 Kodeksu karnego (oszustwo).
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14. Wpływ inflacji na zawarte umowy 
ubezpieczenia na życie.
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Zjawisko inflacji generuje szereg implikacji. Stale rosnące ceny dóbr i usług dopro-
wadziły do sytuacji w której, praktycznie wszystkie trwające ubezpieczenia mienia 
wymagają aktualizacji sum ubezpieczenia. 

Jak zatem należy chronić się przed inflacją?
• należy pamiętać o aktualizowaniu sumy ubezpieczenia (przede wszystkim, jeżeli 
umowa jest kontynuacją wcześniejszej umowy lub zostanie ona w najbliższym 
czasie automatycznie odnowiona),
• w przypadku zaistnienia szkody i wypłaty odszkodowania z umowy z redukcyjną • w przypadku zaistnienia szkody i wypłaty odszkodowania z umowy z redukcyjną 
sumą ubezpieczenia, należy doubezpieczyć mienie o kwotę wypłaconego odszko-
dowania,
• doubezpieczenie jest także zalecane w sytuacji, gdy w nieruchomości dokonano 
remontów, które powodują podniesienie wartości domu czy mieszkania. 

W celu uniknięcia niedoubezpieczenia należy przede wszystkim:
• jak najdokładniej oszacować wartość majątku (z uwzględnieniem sposobu likwi-
dacji szkody wskazanego w umowie ubezpieczenia),
• stworzyć szczegółowe wykazy mienia do ubezpieczenia (co pozwoli precyzyjnie 
określić sumy ubezpieczenia np. maszyn, urządzeń, ruchomości domowych).

Należy rozważyć zakup klauzul dodatkowych takich jak:
• klauzula stałej sumy ubezpieczenia,  
• polisa z nieredukcyjną sumą ubezpieczenia, a w przypadku przedsiębiorców także 
(klauzula Leeway), klauzula prewencyjnej sumy ubezpieczenia.

Przy ubezpieczeniach innych, niż ubezpieczenia na życie, jeśli potrzebujesz zaosz-
czędzić, zamiast decydować się na nieprzedłużanie istniejącej polisy, możesz roz-
ważyć zmniejszenie jej zakresu.

W zakresie ubezpieczenia na życie i prywatnych emerytur należy przyjąć perspekty-
wę długoterminową i rozważyć indeksację sumy ubezpieczenia. 
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